АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
по результатам государственной итоговой аттестации
обучающихся 9-х классов в 2022 году
Цель: определение качества образования обучающихся по результатам внешней независимой оценки.
В 2021/22 учебном году в 9-х классах обучалось 21 ученика. Допущены к итоговой аттестации 21 обучающихся.
Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. Кроме того, обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по выбору:
· обществознание выбрали 9 обучающихся;
· биологию – 4 обучающихся; 
· информатику – 14 обучающихся; 
· географию – 2 обучающихся;
· родной ((коми-пермяцкий язык)- 13 обучающихся.
При этом в МАОУ «Сервинская ООШ»  был 1 человек с особой категории выпускников, для которых в 2022 году действовали Особенности проведения ГИА в форме ГВЭ. 
Результаты ОГЭ, ГВЭ 2022 основной этап
	
	
	математика
	Русск язык
	Биология
	родной язык
	обществозн
	информ
	геогр

	1
	качество знаний
	
	14%
	
	23%
	
	75%
	
	43%
	
	0%
	
	7%
	
	50%

	2
	обученность
	
	73%
	
	82%
	
	75%
	
	100%
	
	89%
	
	50%
	
	100%


Таким образом, на дополнительный этап сдачи ОГЭ (сентябрь 2022 года) осталось 7 обучающихся, в результате сдавших экзамены и получивших аттестаты.
Итоги государственной итоговой аттестации за 2020/21 и 2021/22 учебные годы (качество знаний)
По результатам сдачи ОГЭ в 2022 году в сравнении с 2021 годом показатели качества по школе по русскому языку стали ниже (в 2021 году – 18%, в 2022 году – 14%), хоть учитель остался тот же, а вот по математике стали выше (в 2021 году – 6%, в 2022 году – 23%).

Итоги государственной итоговой аттестации за 2020/21 и 2021/22 учебные годы (успеваемость)
По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку и математике в 2022 году в сравнении с 2021 годом показатели успеваемости снизились: по русскому языку в 2021 году – 100%, в 2022 году – 73%, по математике в 2021 году – 100%, в 2022 году – 82%.


Результаты ОГЭ по предметам по выбору
	Предмет
	Количество учеников
	Качество
	Успеваемость

	Обществознание
	9
	0%
	89%

	Биология
	4
	75%
	75%

	Информатика
	14
	7%
	50%

	География
	2
	50%
	100%

	Коми-пермяцкий язык
	13
	43%
	100%


Итоги государственной итоговой аттестации за 2021/22 учебные годы
(предметы по выбору)

Результаты экзаменов по предметам по выбору в 2022 году выявили успеваемость учеников. Учителям обществознания и информатики стоит обратить особое внимание на качество преподавания предметов.
Результаты ОГЭ 2022 дополнительный этап (сентябрь)
	
	
	математика
	Русск язык
	Биология
	родной язык
	обществозн
	информ
	геогр

	№
	ФИО
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка
	Балл
	Оцен-ка

	7 из 22
уч
	качество знаний
	
	18%
	
	23%
	
	75%
	
	43%
	
	11%
	
	7%
	
	50%

	
	обученность
	
	100%
	
	100%
	
	100%
	
	100%
	
	100%
	
	100%
	
	100%


Таким образом, все обучающиеся 9-ого класса освоили уровень основного общего образования и получили аттестаты.
РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Работу по подготовке обучающихся к ГИА в формате ОГЭ начинать на раннем этапе обучения.
2. Провести в марте 2023 года школьное совещание «Практика работы по подготовке к ГИА в школе: успехи и неудачи» с участием всех педагогов, работающих в 9-х классах.
3. Провести педагогический совет по теме «Система работы с учащимися по подготовке к ГИА: анализ деятельности» в феврале 2023 года.
4. Усилить контроль за проведением уроков учителей и занятиями во второй половине дня, где проводится подготовка к итоговой аттестации.

30.09.2022                                          Тарасова Н.В., зам.дир.по УМР
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